1

                  1
 2

Ata da Reunião Ordinária da Congregação de 29/06/2016 3

 4

Aos vinte e nove dias do mês de junho do ano de dois mil e dezesseis, realizou-se, na Sala 5

Professor Hermes Lima, reunião da Egrégia Congregação da Faculdade Nacional de Direito, 6

sob a presidência do Senhor Diretor Flávio Alves Martins e com a presença dos seguintes 7

membros: Prof. Carlos Bolonha, Vice-Diretor, Prof. Carlos Magno, Profa. Ana Paula 8

Barbosa, Profa. Cristiane Brandão, Profa. Cecília Lois, Prof. Guilherme Martins, Prof. 9

Francisco Ortigão, representantes dos Técnicos Administrativos Alessandra Monteiro e 10

Eliane Gomes, representante da Associação dos Ex-Alunos Paulo Horn, além da 11

representação discente pelo C.A.C.O. Os pontos da pauta, conforme divulgados quando da 12

convocação, foram os seguintes: 1) Aprovação da Ata da reunião de 25/05. 2) Relatório de 13

estágio probatório: Proc. nº 23079.021183/2015-83 (Prof. Fábio Souza). 3) Relatório de 14

progressão/promoção docente: Proc. nº 23079.020790/2016-15, Prof. Carlos Alberto 15

Bolonha, e Proc. nº 23079.010141/2016-06, Prof. Alexandre Assumpção. 4) Banca 16

Examinadora de estágio probatório: Proc. nº 23079.032010/2016-71, Prof. Enzo Baiocchi. 17

5) Bancas examinadoras de promoção/progressão docente: Proc. nº 23079.022446/2016-52 18

(Prof. Ângelo Vargas); Proc. nº 23079.032911/2016-63 (Prof. Luiz Eduardo Figueira); Proc. 19

nº 23079.031494/2016-31 (Prof. Cecília Lois); Proc. nº 23079.021045/2016-85 (Profa. 20

Juliana N. Magalhães). 6) Pedidos de afastamento: Proc. nº 23079.024298/2016-19 (Profa. 21

Carolina Cavalcante); Proc. nº 23079.032475/16-22 (Profa. Juliane Gamba); Proc. nº 22

23079.031504/2016-39 (Profa. Juliana N. Magalhães); Proc. nº 23079.032441/2016-38 23

(Profa. Luciana Boiteux). 7) Proposta de implementação de disciplina eletiva: Proc. nº 24

23079.029410/2015-19 (Direito Educacional), relator Prof. Carlos Magno. 8) Recursos 25

discentes (Relator: Prof. Alexandre Assumpção): Proc. nº 23079.014277/2016-87 (quebra de 26

pré-requisito); Proc. nº 23079.015373/2016-42 (quebra de pré-requisito); Proc. nº 27

23079.016584/2016-01 (concomitância); Proc. nº 23079.018727/2016-19 (concomitância e 28

quebra de pré-requisito);  Proc. nº 23079.018844/2016-74 (quebra de pré-requisito); Proc. nº 29

23079.019538/2016-55 (quebra de pré-requisito). 9) Revalidação de diploma: Proc. nº 30

23079.042812/2015-17. 10) Extensão e sua creditação na FND (Prof. José Roberto Xavier). 31

11) Homologação de Projetos de Pesquisa. 12) Nomes para Salas de Aula (proposta 32

encaminhada pelo C.A.C.O.). Passando aos informes, o Sr. Presidente pede a inclusão do 33

pedido de afastamento do Prof. Rodrigo Garrido para candidatura política (ponto seis) e o 34

pedido de formação de banca do Prof. Fábio Souza (ponto cinco); aprovadas. Pede, ainda, a  35

retirada de 3 (três) processos do item 8 (oito), quais sejam, Proc. nº 23079.014277/2016-87 36

(quebra de pré-requisito); Proc. nº 23079.015373/2016-42 (quebra de pré-requisito); Proc. nº 37

2

23079.018844/2016-74 (quebra de pré-requisito); o que foi aprovado. A técnica Alessandra 1

Monteiro informa que: 1) SINTAE teve a inscrição prorrogada até dia 30/06; 2) Número de 2

inscritos no processo seletivo para professor substituto e agenda das datas das provas, além 3

de agradecimento aos Departamentos. Passando à pauta, ponto um, aprovação da Ata da 4

reunião de 25/05; aprovada em votação unânime. Ponto dois, relatório de estágio probatório 5

(Proc. nº 23079.021183/2015-83), Prof. Fábio Souza. Em votação unânime, o relatório, 6

favorável à confirmação no serviço público, é aprovado. No ponto três, banca examinadora 7

de estágio probatório (Prof. Enzo Baiocchi), foi homologada a seguinte Banca: Prof. 8

Alexandre Assumpção, Profa. Ana Sabadell, Prof. Vitor Iorio e a discente Camila 9

Figueiredo, por unanimidade. Passando-se ao ponto quatro, relatório de 10

progressão/promoção docentes, são lidos os relatórios de dois pedidos: do Prof. Carlos 11

Bolonha, proc. nº 23079.020790/2016-15, e do prof. Alexandre Assumpção, proc. nº 12

23079.010141/2016-06. Ambos são favoráveis à progressão dos docentes e, em votação, são 13

aprovados por unanimidade. Ponto cinco, banca examinadora de promoção ou progressão 14

docente. Prof. Ângelo Vargas, Prof. Luiz Eduardo Figueira, Profa. Cecília Lois, Profa. 15

Juliana N. Magalhães e Prof. Fábio Souza. Para os três primeiros é aprovada a Banca 16

formada por: Profa. Ana Sabadell, Prof. Wilson Mendonça (IFCS) e Prof. Antônio Ledo 17

(CCS). No pedido da Profa. Juliana Magalhães, para professora Titular, são apresentados os 18

seguintes nomes pela Profa. Ana Paula, ao manifestar a posição do Departamento: Celso 19

Campilongo (USP), Marcelo Neves (UNB), Willis Santiago Guerra Filho (Unirio), Joaquim 20

Alvim (UFF), Wilson Madeira (UFF), José Eduardo Faria (USP), Leonardo Avritzer 21

(UFMG) e José Rinaldo Lima Lopes (USP). Como membros internos, Glaucia Villas Boas 22

(IFCS-UFRJ), Carlos Bernardo Vainer (IPPUR-UFRJ) e Ana Celia Castro (IE-UFRJ). Como 23

proposta de banca ficam como titulares, Glaucia Villas Boas, Celso Campilongo, Wilson 24

Madeira, Willis Santiago e Joaquim Alvim. Suplentes: José Eduardo Faria e Ana Celia 25

Castro. Em votação unânime, a proposta é aprovada. O processo de progressão do Prof. 26

Fabio Souza foi retirado de pauta, com autorização da Congregação, e convertido em 27

diligência à PR-4 devido a perda de objeto do mesmo. Trata-se de um pedido de progressão 28

de quando o requerente era Professor Associado, porém atualmente obteve promoção a 29

Professor Adjunto devido ao doutorado. Passando-se ao ponto seis, pedidos de afastamento, 30

foram aprovados os seguintes: Profa. Carolina Cavalcante (EUA, 30 de agosto a 6 de 31

setembro); Profa. Juliane Gamba (Uruguai, 7 a 10 de setembro); Profa. Juliana Magalhães 32

(Itália, 7 a 18 de setembro); Profa. Luciana Boiteaux (Candidata a Vice-Prefeita); Prof. 33

Rodrigo Garrido (Candidato a Vereador). Todos foram aprovados em votação unânime. No 34

ponto sete, proposta de implementação de disciplina eletiva (Direito Educacional), o  relator, 35

Prof. Carlos Magno, fez a leitura do Parecer do Prof. Alexandre Assumpção, referente, 36

sendo favorável. A proposta é aprovada com 8 (oito) votos favoráveis e 3 (três)  abstenções 37

3

(representação discente). Ponto oito, recursos discentes (relator: Prof. Alexandre 1

Assumpção). Com a palavra, o Prof. Carlos Bolonha realiza a leitura dos Pareceres do 2

relator: o processo n. 23079.016584/2016-01 (concomitância) tem o recurso indeferido e o 3

Parecer é aprovado por 8 votos a favor, 3 votos contra (representação discente) e uma 4

abstenção. O processo n. 23079.018727/2016-19 (concomitância e quebra de pré-requisito) 5

tem o recurso indeferido e o Parecer é aprovado por 8 votos a favor, 3 votos contra 6

(representação discente) e uma abstenção. O processo n. 23079.019538/2016-55 (quebra de 7

pré-requisito) tem o recurso indeferido e o Parecer é aprovado por 8 votos a favor, 3 votos 8

contra (discentes) e uma abstenção. No ponto nove, revalidação de diploma, o Prof. Carlos 9

Bolonha realiza a leitura do Parecer do SCRIID, que exige que o requerente realize provas 10

para que tenha seu diploma revalidado. Com a palavra, a Profa. Kone Cesário, explica a 11

posição do requerente como Professor Titular na Universidade de Saint Gallen, na Suíça, 12

informa sobre suas publicações e seu notório saber na área e faz o pedido de dispensa da 13

realização das provas, propondo como alternativas que a prova seja unicamente sobre direito 14

constitucional ou que não tenham provas. Após as deliberações, fica aprovada em votação 15

por maioria (4 votos favoráveis, 3 contra e 3 abstenções) a revalidação automática do 16

diploma do requerente. Passando-se ao ponto dez, extensão e sua creditação na FND, é feita 17

a leitura de proposta do Prof. José Roberto Xavier, sendo a mesma aprovada em votação 18

unânime. Ponto onze, homologação de Projetos de Pesquisa, que são 19

apresentados/coordenados um pelo  Prof. Luiz Eduardo Figueira e outro pela Profa. 20

Cristiane Brandão; com a palavra, o Prof. Carlos Bolonha realiza a leitura dos Pareceres, que 21

são favoráveis. Em votação unânime, os pedidos são homologados. Ponto doze, nomes para 22

salas de aula (encaminhado pelo CACO). Com a palavra, as representantes discentes 23

realizam leitura dos detalhes do pedido, bem como relatos da memória referente às mulheres 24

homenageadas. Assim, é requerido que seja autorizada a substituição dos patronos de 3 salas 25

de aula, a 401, a 405 e a 408. Após várias intervenções e esclarecimentos, por sugestão do 26

Sr. Diretor, o pedido é aprovado por aclamação. Passam a ter os seguintes nomes as salas de 27

aula: sala 401, Myrthes Gomes de Campos; sala 405, Laudelina de Campos; sala 408, Maria 28

Augusta Carneiro. Nesse momento, o Sr. Presidente agradece aos presentes e encerra a 29

reunião. Eu, Rodrigo Karl Fernandes, para constar, lavrei a presente ata que, após aprovada, 30

será por mim assinada e pelo Senhor Diretor da Faculdade Nacional de Direito, Professor 31

Flávio Alves Martins.  32